nel § 70, *Practica super copiis instrumentorum*, che si rimettevano a quanto si trovava disposto nel Cod. J. XII, 21, (22), 8, e nel D. 43, 5, 5;

nel § 74, *Practica ad liquidandum per heredem in instrumentum praesentandum*, che secondo i commenti avrebbero tenuto presente il Cod. J. VII, 53, 2, nel suo preambolo;

nel § 79, *De accusationibus, denunciationibus, inquisitionibus et desistentibus vel se concordantibus*, che si accordavano con quanto era disposto nel D. 25, 2, 1; 48; 1, 5, e nel Cod. J. IX, 2, 9, anche se non consideravano esplicitamente i casi previsti in questi testi;

nel § 82, *De eo qui prius Curiam adivit*, che disponendo che chi aveva presentato un'accusa davanti ad un giudice non poteva presentarla davanti ad un altro, sia pure per un delitto diverso, per il quale non poteva intervenire come procuratore, avevano, secondo la glossa, tenuto presente il D. 29, 5, 3 par. 14; 48, 1, 5, nonchè il Cod. J. IV, 21, 21, 3; e IX 1,19;

nel § 90, *Practica super bannitis et condemnatis*, che ammettendo la comparizione nelle ore serotine, si rimettevano a quanto era stato disposto nel D. 4, 1, 6, a favore di colui che per un giusto motivo non aveva potuto presentarsi avanti al giudice;

nel § 96, *De contumacis*, che stabilendo che se il *terminus datus ad probandum* cadeva in giorno festivo la parte sarebbe stata dichiarata contumace se non si fosse presentata il giorno successivo, non facevano, secondo il de Bottis, che applicare un *quid iure communi*, e cioè il D. 4, 8, 23, par. 1;

nel § 99, *De foro competenti vel declinando*, che tenevano conto del privilegio concesso alla vedova circa la scelta del foro competente secondo il Cod. J. III, 14, 1;

nel § 100, *Quod vidua vel pupillus compareat personaliter ad declinandum forum in causa criminali*, che tenevano anche in esso conto del *privilegium fori* concesso alla vedova ed al pupillo (Cod. J. III, 14, 1);

nel § 116, *Non datur libellus in causis appellationibus*, che nel disporre che in grado di appello non era richiesta la presentazione del *libellus*, tenevano conto, non solo di una norma del diritto canonico, ma anche di una facoltà concessa dal diritto romano, desunta dal Cod. J. VII, 62, 28;

nel § 121, *Super excusationibus infirmorum*, in via di principio, tenevano conto di ciò che era stato considerato nel D. 2, 2, 1; 2, 11,

2 par: 3; 42, 1, 60, e, se si vuole, come fu rilevato dalla glossa, anche di un principio di *ius gentium* ricordato da Gaio, D. 1, 1, 9;

nel § 137, *De salvo conductu et moratoria*, nel quale avevano accolto il principio che le dilazioni nei pagamenti che si accordavano ai debitori non valevano se non era data idonea fideiussione (Cod. J. I, 19, 4); e che questa moratoria, se *non iuxta formam in moratoriis a iure communi statuta*, non aveva *ipso facto* alcun effetto (l'*ius commune*, citato a riguardo, non poteva essere che quello desunto dal Cod. J. I, 19, 2, e dal principio generale sancito nel Cod. J. I, 22, 6);